2021/1/8 财政部关于加强非税收入退付管理的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/fssr/content/post_3133040.html 1/2

返回首页

您所在的位置：首页 > 政务公开 > 财政服务 > 非税收入

财政部关于加强非税收入退付管理的通知

2020-11-02  来源：财政部

2020年7月16日 财库〔2020〕23号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，最高人民法

院，最高人民检察院，各民主党派中央，有关人民团体，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅

（局），新疆生产建设兵团财政局，财政部各地监管局：

　　为切实落实减税降费政策，把保就业、保民生、保市场主体等“六保”任务不折不扣落实到位，把

已取消、停征、免征及降低征收标准的收费基金优惠政策不折不扣地落实到相关企业和个人，现就加强

非税收入退付管理有关事项通知如下：

　　一、确保非税收入应退尽退

　　各级财政部门要结合本地实际，进一步优化非税收入退付业务流程，提高减税降费涉及非税收入退

付工作效率，对实行定期清算、已缴纳款项可冲抵以后月份应缴款的非税收入，要明确冲抵流程和操作

办法。各级财政部门和财政部各地监管局要加强配合，对涉及中央地方分成需就地办理退库的非税收

入，按照规定加快办理退付。

　　　二、积极推进电子退付

　　各地财政部门要积极推动非税收入电子退付、电子对账等方面的创新。有条件的地方可探索实现非

税收入退付申报、业务审核、缴款审核、资金退付等业务网上办理，通过“非接触”退付，助力新冠肺

炎疫情防控工作，切实减轻企业和个人负担。

　　　三、强化内部管理

输入搜索关键词

资讯平台 政务公开 办事平台

http://czt.gd.gov.cn/m/index.html
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk
http://czt.gd.gov.cn/czfw
http://czt.gd.gov.cn/fssr

2021/1/8 财政部关于加强非税收入退付管理的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/fssr/content/post_3133040.html 2/2

　　各级财政部门要认真开展非税收入月度执行情况与减、免、缓、停政策的联动分析，确保政策落实

到位。各执收单位要加强内部控制，建立健全非税收入退付内部控制制度，实行退付资金复核制度，认

真做好非税收入收缴和退付的核算工作。

　　四、做好政策宣传

　　各级财政部门和各执收单位要采取多种形式积极宣传、准确解读减税降费政策要求，确保减税降费

红利及时足额惠及缴款企业和个人，增加群众获得感。

　　五、加强组织领导

　　各级财政部门、财政部各地监管局、有关主管部门要结合部门职责，指导和监督各执收单位，及时

主动为应予退付的企业和个人办理退付业务，切实缓解企业经营困难。遇到重要或突发情况要及时报

告。

主办：广东省财政厅

技术支持：广东南方网络信息科技有限公司

粤ICP备20008773号

粤公网安备44010402001407号

网站标识码4400000038

联系电话：020-83170170

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8AABE5B4CE053012819ACD35B
http://czt.gd.gov.cn/
http://www.southcn.com/
http://beian.miit.gov.cn/state/outPortal/loginPortal.action
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001407